Những

yếu tố đó làm nên phong cách ả đào: tính đài các,

phong lưu vương giả, trong một hình thức giải trí

cao cấp.

Hệ quả của nó: Ả đào được chọn để tiếp sứ, giữ

vai trò truyền tải thông điệp ngoại giao văn hóa.

Trong văn bia Bản huyện giáo phường lập đoan

bi ký còn ghi: “Năm Long Đức thứ 3 (1734), giáo

phường An Thanh huyện Lập Thạch đã được mời

về kinh để hát xướng đón sứ bộ các nước”

[Nguyễn Xuân Diện 2007b: 80]. Trong những

thời khắc của lịch sử, ả đào còn được xem như

một quân cờ cạnh tranh chính trị trên lĩnh vực văn

hóa tư tưởng: “Khi Đào Duy Từ thổi vào môn hát